
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

Veronika Lukášová 
Tisková mluvčí 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4,  
118 01  
Praha 1 
  

TISKOVÁ ZPRÁVA: Zasedání Rady pro obecné záležitosti v Lucemburku 
25. června 2024 

 

Dne 25. 6. proběhlo v Lucemburku poslední zasedání Rady pro obecné záležitosti (GAC) pod taktovkou 

belgického předsednictví. Česko zastupoval ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák. Hlavními tématy 

jednání byly politická diskuze ke směrnici o transparentnosti zastupování zájmů jménem třetích zemí, 

formální slyšení Maďarska dle čl. 7 SEU a příprava nadcházejícího zasedání Evropské rady. Po skončení Rady 

proběhly rovněž úplně první mezivládní konference s Ukrajinou a Moldavskem. 

Prvním bodem jednání byla směrnice o transparentnosti zastupování zájmů jménem třetích zemí, která je 

součástí balíčku na obranu demokracie. Návrh směrnice si klade za cíl pomocí harmonizovaných pravidel 

omezit rizika související se zahraničním vměšováním a zajistit vysokou úroveň transparentnosti v celé EU, a to 

především v souvislosti s lobbistickými kampaněmi a podobnými aktivitami, které subjekty provádí jménem 

třetí země. 

„Česko má zájem na zajištění transparentního a demokratického prostředí v rámci EU. Je důležité nezavádět 

zbytečnou administrativní zátěž. Musíme nalézt vyvážený přístup, který podporuje transparentnost, aniž by 

bránil legálním aktivitám mezi členskými státy EU a třetími zeměmi," okomentoval ministr. 

Dalším důležitým bodem programu bylo v pořadí již sedmé formální slyšení Maďarska v rámci procedury dle 

čl. 7 SEU. Tato procedura byla zahájena na základě odůvodněného návrhu Evropského parlamentu, který 

upozorňuje na nedostatky v dodržování základních hodnot Unie v Maďarsku. 

„Plně se ztotožňujeme s cílem zajistit efektivní ochranu základních hodnot Unie. Vývoj situace v Maďarsku tak 

sledujeme a uznáváme, že některé aspekty jsou skutečně problematické. Věříme, že nejvhodnější cestou 

k řešení je oboustranný konstruktivní dialog, na kterém se aktivně podílíme," řekl Dvořák. 

Rada také v rámci pracovního oběda projednala přípravy na nadcházející zasedání Evropské rady, které se 

uskuteční ve dnech 27. a 28. června 2024. Hlavními tématy budou Ukrajina, Blízký východ, bezpečnost 

a obrana, konkurenceschopnost a další aktuální otázky.  

„Naším dlouhodobým cílem je podpořit prohlubování vnitřního trhu a zajistit volné konkurenční prostředí. 

Podporujeme rozvoj unijních kapitálových trhů, současně však zdůrazňujeme nutnost vzít v potaz národní 

specifika jednotlivých členských států a jejich výchozí pozici a tempo rozvoje," uvedl ministr. 

V neposlední řadě by na Evropské radě mělo dojít k rozhodnutím a nominacím na vedení institucí EU 

po volbách do Evropského parlamentu.  

Po skončení jednání Rady GAC proběhly rovněž historicky první mezivládní konference EU s Ukrajinou a 

Moldavskem, a to včetně za účasti nejvyšších představitelů obou dotčených zemí a institucí EU 

„Konference je jakýmsi symbolickým aktem, který nastartuje vyjednávání o jednotlivých kapitolách. Jsem rád, 

že se na poslední chvíli podařilo najít nějaký, pro všechny akceptovatelný, kompromisní text nad negociačními 

rámci, což umožnilo dnešní svolání konferencí,“ uzavřel Dvořák. 


